
ПРИКАЗ

по МКОУ «Сергокалинская СОШ №1»
№ 66\13 от 29.08.2022г.

«О назначении председателей методических комиссий школы»

В целях организации методической работы в школе ПРИКАЗЫВАЮ:

3. Назначить председателями методических объединений:

- русского языка и литературы
- математики, физики, информатики -
- иностранного языка

- начальных классов
- классных руководителей
- истории и географии
-химии, биологии
- физ-ры, ОБЖ, труда, музыки, ИЗО
- родного языка и литературы

- Исаеву П.М. 
Ахмедханову Г.Р. 
- Халикову П.А-Х. 
- Алишейхову А.Т. 
- Караеву А.О.
-Алибекову Н.Ю.
- Магомедову Э.А.
- Курбанову Н.Б.
- Хизриеву Х.М.

4. Председателям методических объединений скорректировать планы 
работы каждого объединения, исходя из единой методической темы 
школы на 2023-2024 учебный год и представить их до 01.09.2023 года 
зам.дир.по УВР Мутаевой Э.А.

\М.А.Магомедов\



Справка-подтверждение 

Дана Магомедовой Э.А. учителю химии МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» о 
том, что с 01.09.2021 года по 01.09.2023 год являлась руководителем 
методического объединения учителей химии и биологии.  

 



Отзыв
о руководителе ШМО учителей химии и биологии

^^Магомедовой Эльмире Алиевне.
Магомедова Э.А. являлась руководителем ШМО учителей химии и биологии с 1 

//сентября 2017’<года по 1 сентября 2021 года по 01.09.2023г. За этот период
§||?Магомедова Эй\. выполняла свои обязанности, обеспечивая планомерную 

мето дичее куадработу с учителями химии и биологии направленную на
/ совершенствование содержания образования и включающую различные виды 

предметной й исследовательской деятельности. Как руководителю ей присуще 
самообоснование своих действий на основе своей внутренней профессиональной 
мотивации, поиск альтернативы существующей практике обучения и воспитания, 
ответственность за принимаемые решения, рефлексия своего поведения. 

'Принимает критические замечания, в наличии готовность к самоизменению, 
ориентируется на диалог в процессе общения с коллегами и администрацией. 
Успешно рассматривались и решались следующие вопросы: - работа с 
федеральными государственными образовательными стандартами;
-изучение методических рекомендаций для общеобразовательных учреждений 
Республики Дагестан о преподавании химии и биологии - создание банка 
контрольно-измерительных материалов уровня учебных достижений учащихся по
предметам;
-продуктивная работа со слабоуспевающими. - анализ результатов региональных 
диагностических работ по предметам;
-поиск эффективных путей психологической, технической и методической 
подготовки к ЕГЭ, итоговой аттестации;
-внедрение в практику современных педагогических технологий; - 
совершенствование форм и методов ликвидации пробелов в знаниях учащихся на 
основе дифференцированного и индивидуального подходов к 
учебно-познавательной деятельности;
-работа с одаренными детьми и др. В методическом объединении каждый учитель 
работает над своей темой самообразования, с обобщенными результатами которой 
он знакомит своих коллег на заседаниях методического объединения.
Анализируя деятельность Магомедовой Э.А., как руководителя ШМО, можно 
отметить следующие аспекты: реализация целей и задач МО осуществлялась 
согласно требованиям государственных программ, велась на основе 
нормативно-правовых и распорядительных документов всех уровней образования, 
была направлена на защиту интересов и прав обучаемых. Все учителя-предметники 
осуществляли образовательный процесс по рабочим 
программам, основу которых составляют примерные или авторские программы. 
Традиционными в работе ШМО учителей химии и биологии являются предметные 
недели, которые позволяют как учащимся, так и учителям дополнительно раскрыть 
свой творческий потенциал. При подготовке мероприятий и разработке творческих 
заданий учитывались возрастные особенности детей, каждое мероприятие было 
нацелено на реализацию поставленных целей. Благодаря хорошей организации, 
четкому планированию мероприятия прошли на высоком уровне, все учителя 
проявили хорошие организаторские способности. Нетрадиционные формы 
проведения вызвали интерес у большинства учащихся. Магомедова Э.А. умело 
координировала деятельность учителей- предметников, входящих в ШМО 
учителей химии и биологии. Под ее руководством осуществлялся мониторинг 
качества преподавания и уровня усвоения обучающимися программного 
материала, повышения квалификации учителей, изучение нового стандарта 
образования, проведение «открытых уроков», олимпиад, участие в семинарах, 
выступление на заседаниях ШМО. В своей работе использует современные 
информационно-коммуникативные технологии, современные образовательные 
(психолого - педагогические), информационно - коммуникационные, в том числе 
сетевые и дистанционные, здоровьесберегающие технологии в образовательном 
процессе. Также Эльмира Алиевна самостоятельно разрабатывает 
презентационный материал и делает уроки и внеклассные мероприятия яркими, 
увлекательными, эмоционально и информационно насыщенными. Постоянно 
делится своим опытом работы с коллегами.
Директор МКОУ

1?. % V, /sf gg
«Сергокалинская СОШ№ 1» Магомедов


